Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

1|Página

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 020/2025, DE
05 DE JUNHO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE

MACAU, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso das atribuições que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município,

CONSIDERANDO a Lei
Municipal n° 1328/2021, de 22 de
setembro de 2021, que cria o programa
REGULARIZA MACAU, visando dar
regularidade fundiária aos imóveis
urbanos e não urbanos do Município de
Macau.

 CONSIDERANDO o que
dispõe o Art. 2° da Lei Municipal n°
1328/2021, de 22 de setembro de 2021,
que concede aos detentores do domínio
útil o direito do resgate do domínio
direto (propriedade plena), pertencente
ao Município de Macau, para fins de
registro público a ser registrado no

competente Cartório de

Registro de Imóveis.
Art. 1º Fica autorizado o

resgate do domínio direto de 01 (um)
terreno localizado na Rua Professora
Maria Pureza Paulista, Nº 32, Ilha de
Santana (2ª Ilha), neste Município de
Macau, no Estado do Rio Grande do
Norte, CEP 59.500-000, com uma área de
734,40 metros quadrados, mediante
pagamento de 5% (cinco por cento) do
valor venal, definido em R$ 645,07
(seiscentos e quarenta e cinco reais e
sete centavos), devidamente
especificado na planta de localização
anexa, tendo como beneficiária a Sra.
LÍGIA CELLY SOARES OLEGÁRIO, CPF
018.269.314-73.

Art. 2º Este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05

de Junho de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira
Prefeita Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 257/2025
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE
SERVIDORA PARA O EXERCÍCIO DE
FUNÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Constituição Federal e
pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora efetiva
Josileide da Silva Bezerra Ferreira

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

2|Página

Teixeira, portadora da Matrícula nº 0014788-1, para exercer a função de Secretária Executiva dos Conselhos Setoriais e de
Políticas Públicas vinculados à Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social – SEMTHAS, do Município de
Macau/RN.

Art. 2º A presente designação tem como finalidade garantir o suporte administrativo necessário ao pleno funcionamento dos
Conselhos Municipais ligados às políticas públicas de assistência social, trabalho e habitação, assegurando o cumprimento da
legislação vigente e a participação social no acompanhamento e controle das ações públicas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 09 de junho de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais,

considerando o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, publicado em 14/04/2025, e conforme
necessidade da Rede Municipal de Ensino, CONVOCA os candidatos aprovados e classificados relacionados no Anexo I deste
edital, para apresentação de documentos e assinatura do contrato de trabalho por tempo determinado.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer à Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Avenida
Centenário, nº 293, CEP: 59500-000 – Porto São Pedro – Macau – RN, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da data da
publicação deste edital, no horário das 08h às 13h.
1.2. O não comparecimento no prazo estipulado, ou a não apresentação da documentação exigida, implicará na desistência
automática do candidato, sendo convocado o próximo da lista de classificação.
2. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (EM DUAS VIAS COM ORIGINAIS)

 Documento de identidade (RG);

 CPF;

 Carteira de Trabalho (CTPS);

 Comprovante de residência atualizado;

 Título de Eleitor com comprovante de quitação eleitoral;

 Certidão de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

 Número do PIS/PASEP;

 Dados bancários – Banco BRADESCO;

 Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação (Licenciatura);

 Atestado Médico Admissional, expedido por Médico do Trabalho;

 Declaração de que não possui vínculo com outro órgão público, salvo nos casos permitidos por lei.

3. DA CONTRATAÇÃO
3.1. O candidato convocado será contratado sob regime temporário, com remuneração de R$ 19,00 (dezenove reais) por
hora/aula, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, com jornada de até 30 horas semanais.
3.2. A contratação observará os termos do Edital nº 001/2025, e será formalizada por meio de assinatura de Contrato

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

3|Página

Administrativo Temporário, conforme minuta constante do Anexo VIII do referido edital.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. A presente convocação não gera direito adquirido à contratação, sendo esta condicionada à apresentação da documentação
exigida, à comprovação dos requisitos legais e à necessidade da Administração.
4.2. Fica sob responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar futuras convocações através do Diário Oficial do Município e
do mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Macau/RN, 09 de junho de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Anexo I - LISTA DE CONVOCADOS

ÁREA I-MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/ DIOGO LOPES/ SERTÃOZINHO

CÓD 001-PROFESSOR(A) POLIVALENTE (EDUCAÇÃO INFANTIL)

CLASSIFICAÇÃO NOME

31º  MARIA DO SOCORRO MACIEL MOURA SILVA

32º  ENILSA RAMOS DE LIMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2025
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes confere a Lei

Orgânica do Município e nos termos do Edital n° 001/2024, item 5, veiculado no DOM (Diário Oficial do Município) nº 2440, de 28

de fevereiro de 2024, bem como o disposto no Resultado Final, publicado no Diário Oficial nº 2481, de 30 de abril de 2024 e Ato

de Homologação do Concurso, publicado no Diário Oficial nº 2501, de 29 de maio de 2024, CONVOCA, os candidatos aprovados

(habilitados) relacionados no ANEXO I, deste Edital, com vistas à NOMEAÇÃO e POSSE para Cargos Efetivos, para, no prazo de até

30 (trinta) dias, contados da data desta publicação, apresentarem-se no Setor de Pessoal da Secretaria Municipal de

Administração de Macau/RN, situada na Rua Barão do Rio Branco, S/N, Centro, Macau/RN, CEP.: 59500-000, para apresentar os

documentos e declarações constantes nos Anexos II, III, IV, V, VI, VII e VIII, no horário das 08 às 13 horas, de segunda-feira à

sexta-feira.

O não comparecimento no prazo estabelecido implicará a renúncia tácita do classificado convocado e,

consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, podendo o Município de Macau/RN,

convocar o candidato imediatamente posterior, obedecendo à ordem de classificação.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macau/RN, 09 de junho de 2025.

ÁREA I – MACAU/ILHA DE SANTANA/COHAB/BARREIRAS/DIOGO LOPES/SERTÃOZINHO.

CÓD 012-PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEDAGOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME

86° ROSEANE CRISTINA GAMA OLIVEIRA DE SOUZA

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

4|Página

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Prefeita Municipal

FRANCISCA IRANI CUNHA DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

ANEXO I – LISTA DE CONVOCADOS

CARGO Nº CARGO SEGMENTO CLASS. NOME

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 39º CLÉBIA GEORGINA  LIMA DA SILVA

VERÍSSIMO  DE OLIVEIRA

74

PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 40° JUCICLEIDE DE SOUZA MARTINS

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 41° MARIA APARECIDA DA SILVA NEVES

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 42º VERANILDA BEZERRA DE OLIVEIRA DE

SILVA

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 43º JÚLIA MARIA QUEIROZ DA SILVA

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 44º SARA DAYSE SOUTO PORFIRIO

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 45º KEYLA GEDIEL DO NASCIMENTO

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 46º JANICLEIA VICENTE DA SILVA DÓCA

74 PROFESSOR

POLIVALENTE

LISTA GERAL 47º ANTONIA ANDREA DE OLIVEIRA

NORONHA

CARGO Nº CARGO SEGMENTO CLASS. NOME

76 PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA

LISTA GERAL 7º MARCOS VINICIUS DA SILVA

CARGO Nº CARGO SEGMENTO CLASS. NOME

82 PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA

LISTA GERAL 2º VICENTE THIAGO GOES SILVA

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

5|Página

ANEXO II
LISTA DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS A POSSE

Todos os documentos a seguir relacionados devem ser apresentados com originais e cópias legíveis.
1. 01 (uma) foto tipo 3x4 (atual);
2. 01 (uma) cópia da Carteira de Identidade ou de órgão de classe profissional no caso de carteira regulamentada;
3. 01 (uma) cópia do CPF;
4. 01 (uma) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
5. 01 (uma) cópia do Título de eleitor;
6. Comprovação de regularidade perante a Justiça Eleitoral, relativo ao último pleito eleitoral;
7. 01 (uma) cópia de Certificado de reservista para os homens;
8. 01 (uma) cópia da Certidão Casamento;
9. 01 (uma) cópia de certidão nascimento dos filhos com até 18 (dezoito) anos;
10. 01 (uma) cópia da certidão de Nascimento (se solteiro);
11. 01 (uma) cópia do comprovante de residência, atualizado; Diário Oficial Macau
12. 01 (uma) cópia do PIS/PASEP;
13. 01 (uma) cópia Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, expedido por Instituição de Ensino
Superior reconhecida pelo Ministério da Educação / órgão competente, em conformidade com a legislação vigente, e Registro no
Conselho Profissional (conforme o caso), comprovado por meio da apresentação de original, conforme exigências contidas no
Edital do Concurso nº 001/2024;
14. Declaração/Relação de Bens assinado (modelo anexo IV);
15. Declaração de que o candidato não exerce outro cargo na administração Pública (modelo anexo V);
16. Declaração de que o candidato exerce outro cargo na administração Pública (modelo anexo VI)
17. Declaração de que o candidato não responde a processo administrativo nas esferas (federal, estadual ou municipal) (modelo
anexo VII);
18. Certidão de antecedentes criminais (expedida pelo poder judiciário);
19. Termo de Desistência de posse de Cargo preenchido e assinado pelo candidato se for o caso (modelo anexoVIII);
20. Dado para contato: número de telefone e endereço eletrônico;
21. Nº de conta junto ao Bradesco (não é possível conta digital);
22. No Caso de candidatos que concorreram às vagas de portador de deficiência (PNE) deveram apresentar laudo médico emitido
no ato da nomeação conforme edital;

ANEXO III
EXAMES NECESSÁRIOS PARA JUNTA MÉDICA

1. Comprovação da aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, através de laudo médico, conforme análise
dos seguintes exames:
a. Atestado de Saúde Ocupacional - ASO;
b. Hemograma Completo;
c. Radiografia do Tórax;
d. Laudo Psiquiátrico;
e. Laudo de Acuidade Visual;
f. Audiometria Simples.
2. No caso de candidato com deficiência, será submetido a perícia por Junta Médica Oficial, conforme sub item 4.4, do Edital nº
01/2024 - MUNICÍPIOS DA AMCEVALE VALE DO AÇU.

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

6|Página

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE BENS

Declaro, nos termos da Lei, nesta data, que possuo os seguintes bens:
( ) Não Possuo Bens a declarar
( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:

Casa, Apartamento ou terreno:

Endereço:

Valor da aquisição:

Data da Aquisição:

Valor de venda anual:

Veículo:

Tipo:

Ano:

Data de Aquisição:

Valor de Aquisição:

Valor de Venda atual:

Outros:

Fonte de renda:

Nome completo:______________________________________________________________
Cargo:_________________________________________________________________

_______________________________
Assinatura do candidato

Macau/RN, _____/____/_____

ANEXO V
DECLARAÇÃO – NÃO EXERCICIO DE CARGO PÚBLICO

EU, _________________________________________________ portador(a) da carteira de identidade nº
________________________, inscrito no CPF/MF sob o nº ____________________________, Declaro para os devidos fins que não
exerço cargo, emprego ou função público em quaisquer esferas (federal, estadual e municipal), como também não exerço
nenhuma função em empresa privada, não comprometendo, desta forma, no meu cargo de
___________________________________deste poder.

E por ser verdade, firmo a presente declaração.
Macau/RN, _____/_____/______

___________________________________________
Assinatura do Candidato

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2025 DIÁRIO 2731

7|Página

ANEXO VI

D E C L A R A Ç Ã O – EXERÇO CARGO PÚBLICO
EU, _________________________________________________ portador(a) da carteira de identidade nº
_________________________, inscrito no CPF/MF sob o nº ____________________________, Declaro para os devidos fins que
exerço cargo de ____________________________, vinculo ____________________, junto a
_______________________________________________________ lotado na ________________________________________, com
carga horária de _____________ horas/semanais, exercendo as atividades do cargo das _______ ás ______ horas, não
comprometendo, desta forma, no meu cargo de ______________________________________________________ deste poder.

E por ser verdade, firmo a presente declaração.
Informações complementares:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Macau/RN, _____/_____/______
___________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO VII
DECLARAÇÃO - QUE NÃO RESPONDE PROCESSO ADMINISTRATIVO

EU, _________________________________________________ portador(a) da carteira de identidade nº
_________________________, inscrito no CPF/MF sob o nº ____________________________, Declaro para os devidos fins que não
respondo a nenhum processo administrativo.
Em quaisquer das esferas (federal, estadual ou municipal), não comprometendo, desta forma, minha nomeação para o cargo de
_____________________________________ deste Poder Executivo.

E por ser verdade, firmo a presente declaração.
Macau/RN, _____/_____/_______

___________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO VIII
TERMO DE DESISTÊNCIA

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CPF

O (a) candidato(a) acima identificado(a), considerando o resultado do Concurso Público nº 001/2024, homologado através do
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município nº 2501 no dia 29 de maio de 2024, realizado pelo Municípios
da AMCEVALE para o cargo de __________________________________________, localidade _________________ classificado (a)
em ______º lugar, DECLARA para todos os fins, por este ato que DESISTO DEFINITIVAMENTE, de forma firme, livre e valiosa de
minha nomeação para o cargo em questão, bem como tenho conhecimento que nova convocação não se efetivará no período de
vigência do presente Concurso Público.

Macau/RN, _____/____/______.
___________________________________________

Assinatura do Candidato
RECONHECER FIRMA